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35 DE NOI 

INFECTĂRI 

ŞI DOUĂ DECESE
COVID-19. Încă 35 de 

gălăţeni au fost confi rmaţi, vineri, 

cu infecţie cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţul Galaţi să 

ajungă la 2.414. > pag. 03

BUNURI 

CONTRAFĂCUTE, 

CONFISCATE 

DE POLIŢIŞTI
ANCHETĂ. 555 de pa che te cu 

ţigarete de contrabandă şi peste 600 de 

obiecte vestimentare contrafăcute, au 

fost găsite şi indisponibilizate de poliţiştii 

gălăţeni, după 11 percheziţii. > pag. 06

DORINŢA DE PROFIT, MAI MARE DECÂT TEAMA DE COVID-19 > EVENIMENT/05

În Monitorul Ofi cial al Româ-
niei a fost publicată, miercuri, 5 
august 2020, OUG 129 de modi-
fi care a programului „O familie, 
o casă”. În fapt, dorinţa legiuito-
rului este de a încuraja vânzarea 
de imobile noi, de o valoare mai 
ridicată. Potrivit declaraţiilor 
directorului Fondului Naţional 

de Garantare a Creditelor pen-
tru IMM (FNGCIMM), Dumitru 
Nancu, programul „Noua Casă” 
va continua, în bună măsură, 
spiritul programului „Prima 
Casă”, dar aduce noi facilităţi în 
schema de fi nanţare-garantare 
oferită de stat, prin Ministerul 
Finanţelor Publice. Ministerul 

Finanţelor Publice este aşteptat 
să vină cu normele de imple-
mentare în 30 de zile, însă aştep-
tările din piaţă sunt ca acestea 
să fi e gata săptămâna viitoare, 
astfel încât programul să devi-
nă operaţional imediat după 15 
august. . George Marinescu 

> pag. 04

Plafon maxim de creditare de 140.000 
de euro la Programul „Noua Casă“

valuta BNR

€4,83 
$4,09

meteo

36˚ 
Vreme caniculară

0
3

c
a
p

tu
ră

 T
re

i 
ti

n
e
ri

 r
e
ţi

n
u
ţi

 ş
i 

k
il
o

g
ra

m
e
 d

e
 d

ro
g

u
ri

 c
o

n
fi 

s
c
a
te

 

Cursul de schimb valutar

la data de 7.08.2020

Amendă uriaşă 
pentru sfidarea 

ş

repetată a legii
p

07social
Pe ce criterii se pun 
gardurile la spaţiile 
verzi ale blocurilor

05eveniment
Cătălin Moroşanu, 
către Consiliul Judeţean 
în... „eschive” de K1

08sport
Când ar putea juca CSM 
Galaţi pentru promovare 
în Liga Florilor 

Un agent economic din 

localitatea Târgu Bujor, judeţul 

Galaţi, a primit o amendă uriaşă. 

Este vorba despre patronul unei 

săli de jocuri de noroc, care, 

deşi cunoştea că are obligaţia 

să închidă locaţia începând cu 

ora 23,00, a refuzat să facă acest 

lucru. Mai mult, acesta a sfi dat 

recomandările jandarmilor şi a 

refuzat în repetate rânduri să îşi 

suspende programul. Tocmai 

de aceea, într-o singură noapte, 

oamenii legii i-au aplicat patru 

sancţiuni pentru aceeaşi abatere. 

. Teodora Miron

online

  u foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
Euthyrox, un cartof prea fi erbinte 
pentru autorităţi

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

De peste jumătate de an, 
Euthyrox, un medicament esențial 
pentru bolnavii cu afecțiuni 
tiroidiene, lipsește din farmaciile 
din România. În tot acest timp, 
autoritățile s-au dovedit incapabile 
și indiferente în rezolvarea unei 
crize care afectează sute de mii de 
pacienți români.

Criza Euthyrox a apărut în 
România în luna ianuarie, atunci 
când mulți pacienți cu probleme 
ale glandei tiroide nu au mai 
găsit medicamentul în farmacii. 
În lunile următoare, lucrurile 
s-au agravat progresiv, odată ce 
tot mai mulți bolnavi au rămas 
fără tratament și nu au mai avut 

de unde să-l cumpere. Potrivit 
asociațiilor de pacienți, în jur de 
500.000 de români sunt afectați 
de lipsa acestui medicament. 
Fără alternativă terapeutică, 
oamenii au fost nevoiți să aducă 
medicamentul de peste graniță, cât 
a mai fost posibil, sau să-l cumpere 
de pe piața neagră, la prețuri și de 
zece ori mai mari decât cele din 
farmacii.

Problema este că o țară ca 
România nu este capabilă să 
asigure pârghiile legislative 
necesare pentru a aduce 
medicamentul Euthyrox în țară 
(este produs în Germania – n.r.).

Dincolo de incoerența ofi cialilor 
din Ministerul Sănătății și a celor 
de la Agenția Medicamentelor, 
situația este cât se poate de gravă. 

Remus 
Basalic

Pacienții care depind de Euthyrox 
riscă să sufere de complicații grave 
sau chiar foarte grave, uneori 
letale, dacă nu iau medicamentul 
timp de șase săptămâni.

Este doar un exemplu de criză 
medicală, ale cărei drame se petrec 
departe de ochii opiniei publice, 
umbrită de isteria provocată de 
noul coronavirus.

Problema este că și acești 
pacienți, la fel ca toți ceilalți 
bolnavi cronici afectați indirect, în 
ultimele luni, de actuala epidemie, 
au dreptul la tratamentul de care 
viața lor depinde.

Criza Euthyrox se prelungeşte și 
din cauza mentalității păguboase 
a ofi cialilor din fruntea sistemului 
sanitar, care nu vor să accepte că 
sunt depășiți de situație. În urmă 

maxime

“
Gratiile închisorilor 

pot deveni 

telescoapele 

nemărginirii

VASILE   GHICA

sinaxar
8-9.08.2020

(S) u Sf. Ier. Emilian Mărturisitorul, 

Episcopul Cizicului

(D) u † Sf. Apostol Matia

înapoi
Bugetul a rămas fără libelulă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministerul Afacerilor Interne u

anunță că a făcut prăpăd în 
ultimele săptămâni, foarte mulți 
agenți economici fi ind amendați 
pentru nerespectarea măsurilor 
de combatere şi prevenire a 
răspândirii coronavirusului. Nu 
le iau partea, nu m-aș certa cu 
trio-ul Arafat-Tătaru-Vela, însă 
e cert că cei mai mulți dintre 
reprezentanții mediului privat 
călcați de autorități își vor închide 
business-urile. O să stea bugetul 
consolidat al statului cu gura 
deschisă, o să-i mai intre țânțarul 
și musca. Libelula s-a dus, a 
zburat.

Epidemiologul american u

Anthony Fauci, acel tip pipernicit 
de lângă Donald Trump, a ieșit 
iarăși cu plugușorul. Adică, a 

făcut recomandări anti-Covid: 
„Dacă aveți ochelari de protecție 
sau o vizieră pentru ochi, ar 
trebui să le utilizați.“ Abia acum 
știu de ce l-am păcălit pe sudorul 
care ultima dată mi-a reașezat 
poarta de la țară. Nu văd nimic 
cu acea mască, dar orișicât, mă 
protejez. 

În media națională am găsit u

informația conform căreia 
niște turiști beți și neechipați 
corespunzător - inconștienți, nu 
mai e nevoie de alte confi rmări - 
au fost recuperați de salvamontiști 
de la Cota 2000 a munților 
Făgăraș. Dacă terasele se închid la 
ora 23... 

Dacă au fost închise u

cluburile de noapte, aceasta fi ind 
informația culeasă de pe agențiile 
de presă (nota bene: mi-am 
pierdut antrenamentul, am rămas 
cu gustul serilor din Dâmba și din 

Nuits Blanches, a doua funcționa 
la Casa Roșie), de ce nu se pune 
lacăt și pe Palatul Victoria? Riscul 
infectării cu noul coronavirus - 
așa i se spune, nu încerc să-l botez 
la mâna a doua - pare mai ridicat 
în clădirea în care funcționează 
Guvernul. N-ai cum să dai uitării 
fotografi ile cu Orban, Virgil de la 
Economie și cu Raluca, niciunul 
dintre miniștri nefi ind tentat 
să țină masca pe chip. Așadar, 
de ce numai Nuba, Bamboo și 
cine o mai fi  rezistat în branșă? 
Executivul poate fi  un focar greu 
de gestionat.

O parcare din China s-a surpat u

cu tot cu mașini. Din fericire, 
nimeni nu a fost rănit, cele 40 
de autovehicule parcate în acest 
spațiu fi ind evacuate. Nu-i mai 
bine la noi, adică fără asemenea 
amenajări barbare? Ce ne trebuie 
parcări, unde ne trezim?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Am mai văzut copacul acesta: 
era plin de păsări! Am mai vă-
zut oamenii aceştia: erau 
plini de păsare! Am mai vă-
zut trenul acesta: nu trecea ca 
glonţul prin gări! Am mai vă-
zut femeia aceasta: purta pălă-
rie şi malacof, şi toţi îndrăgos-
tiţii cădeau fulgeraţi la picioa-
rele ei! Zâmbetul era lege! Încă 
nu se descoperise Indiferenţa! Şi 
abia şapte cercuri crescuseră la 
tei! Am mai văzut bărbatul aces-
ta: era plin numai cu ochi albaş-
tri...făcea o fântână, făcea două 
fântâni...murmura o doină cu 
patru boi şi un car...şi era foarte 
ostenit de muncă şi de pâine pe 

mâini! Am mai văzut fântâna 
aceasta: stătea încet lângă salcia 
grea de cuiburi şi de vrăbii...ce-
rul era liber deasupra şi în apă...
oamenii îl scoteau în ciuturi şi 
îl duceau acasă...şi pricepeau ce 
trebuie să priceapă! Şi am mai 
văzut şi copilul acesta...cred că 
şi el m-a văzut...eram în gara 
aceea plină cu lacrimi şi moar-
te...erau păsări fără număr...în-
cepea toată Plecarea, începea tot 
indiferentul Departe!...Acum, 
iată, nu mai văd nici una dintre 
toate acestea...doar mi le amin-
tesc...şi, din când în când, le mai 
strig...teiul abia mai înfl oreşte 
sub greutatea cercurilor...şi co-
pilul de atunci abia-abia mai du-
ce atâta şi atâta Nimic! Cu ţa-
ţa Indiferenţa, soră geamănă le-

ită a Nesimţirii, nu m-am înso-
ţit niciunde şi niciodată! Nici la 
şcoală, nici la moară, nici la ga-
ră, nici la joacă, nici la, nici la, 
nici la...nici măcar în preajma 
unor întâmplări de stradă, când 
se impune oleacă de Nepăsare ca 
scut împotriva marţafoilor de 
toate sexele şi vârstele şi studii-
le contemporane! Indiferenţa, în 
combinaţie cu Şmecheria şi In-
fatuarea, au dus oraşul Galaţi pe 
o cale ireversibilă, în toate nive-
lele şi nivelurile şi unghiurile, şi 
de-o manieră greu de catalogat 
în statistici, greu de comparat la 
nivel naţional şi mondial! Dacă 
nu vă vine să credeţi, vă furni-
zez un exemplu dintre sutele şi 
miile care inundă, ziua şi noap-
tea, inima şi sufl etul bietei ur-

be cu Primărie SF şi cu Dunăre 
tulburată de atâtea poduri şi tu-
nele şi minciuni pre/post elec-
torale! Aşadar, alaltăieri, la ora 
6 p.m., huruia strada „Cosmi-
nului” din cauza unor „melo-
mani” care ascultau „muzică” la 
o mie de decibeli, din boxele li-
muzinei! De ce nu i-a strâns ni-
meni de fudulii? Că se auzea pâ-
nă la Poliţie, nu? Aşa se strădu-
iesc unii şi alţii să-şi afi şeze şi 
să-şi probeze Indiferenţa!...Aşa 
îmi vine să spun: „Alo, domni-
şoară Primărie SF, de ce se cu-
tremură oraşul de Terorişti cu 
Decibeli de zi şi de noapte?...Hai-
de, domnişorică Autoritate Pu-
blică, te rog frumos, comportă-
te şi dă afară Nesimţirea din Ce-
tate!...Da?”   .

tragedia
Lucrare de Control la Nesimţire

divina

cu ceva timp, de la Ministerul 
Sănătății veneau vești despre o 
rezolvare a situației. Bineînțeles, 
lucrurile nu doar că nu s-au 
remediat, dar chiar s-au agravat. 
Dintr-o investigație a Hotnews 
reiese că, din patru furnizori care 
aduceau pe piața din România 
Euthyrox, trei s-au retras deja.

Deşi situația este din ce în ce 
mai rea, șefi i din Sănătate spun 
că lucrurile sunt sub control și că 
facem față. La fel s-a spus și după 
Colectiv, pentru ca mai apoi să 
reiasă că multe dintre victimele 
incendiului au murit pentru că 
statul român a întârziat sau nu 
a permis transferul lor în spitale 
moderne din vestul Europei. O 
lecție tragică, din care nu am 
învățat mai nimic.   .

când te-am rugat să vii la mine,/ acolo, jos, după apus,

tu n-ai avut un strop de milă.../ şi ai plecat la cel de sus!

 

e mai deştept – nu am ce zice –/ şi-i mai înalt, şi-i mai frumos –

cum să refuzi atâta slavă/ şi să te duci la cel de jos?

cum să dai ditai nesfârşire/ pe-un biet mărunt, biet pieritor?

cum să laşi singură o steauă.../ şi tu să umbli după dor?

 

când te-am rugat să vii la mine,/ acolo, jos, lângă mister,

să fi i o simplă efemeră/ lângă un simplu efemer,

să ne aprindem doar o clipă,/ cât ţine micul infi nit –

tu (mi)-ai sufl at în lumânare/ şi-n timp şi-n spaţiu şi-n chibrit!

 

şi-apoi te-a prins nemărginirea/ celui înalt, fără apus –

ai azvârlit uitarea-n jururi.../ şi ai plecat la cel de sus!  

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

nec plus ultra
DUPĂ APUS

ION ZIMBRU                                                              (mic...tratat de singurătate)        

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Trei tineri reţinuţi 
şi kilograme de droguri 
confiscate 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Eliminarea restricţiilor cu 

privire la circulaţia în Uniunea 

Europeană a făcut ca trafi canţii 

de droguri de la noi din ţară 

să îşi reia activitatea. Bucuria 

trafi canţilor este însă de scurtă 

durată. Şi asta pentru că, dacă 

nu sunt prinşi la aeroport sau la 

graniţă, atunci sunt depistaţi de 

oamenii legii în localităţile în care 

comercializează substanţele 

interzise. 

Un astfel de caz s-a întâmplat 
recent la Galaţi, unde procurorii 
Direcţiei de Investigare a Infrac-
ţiunilor de Criminalitate Organi-
zată şi Terorism (DIICOT) – Servi-
ciul Teritorial Galaţi, împreună 
cu ofi ţeri de poliţie judiciară din 
cadrul Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate (BCCO), 
au reuşit să destructureze o gru-
pare infracţională specializată 
pe trafi c de droguri de risc şi  de 
mare risc, grupare care acţiona 
pe raza judeţului Galaţi.  

„În cauză s-a reţinut faptul că, 
în perioada iulie – august 2020, 
trei inculpaţi au introdus în ţară, 
din Spania, cantităţi importante 
de canabis şi comprimate ecsta-
sy, pe care le-au comercializat pe 
raza municipiului Galaţi”, susţin 
procurorii DIICOT Galaţi. 

Pentru a pune capăt afacerii 
ilegale, procurorii DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Galaţi, împreună 

cu ofi ţeri de poliţie judiciară din 
cadrul BCCO Galaţi, au efectuat 
opt percheziţii domiciliare şi o ac-
ţiune de prindere în fl agrant. În 
urma acestor acţiuni, anchetato-
rii au depistat şi ridicat în vederea 
confi scării 125 de comprimate 
de ecstasy, aproximativ două ki-
lograme de canabis, două grame 
de pulbere MDMA, 17 grindere 
metalice şi patru cântare electro-
nice. Totodată, în urma perchezi-
ţiilor, oamenii legii au ridicat, în 
vederea continuării cercetărilor, 
15 telefoane mobile, un laptop, 
un autoturism, precum şi sumele 
de 4.950 de lei şi 1.740 de euro.

De asemenea, poliţiştii au 
pus în executare 13 mandate de 
aducere şi, după audierea per-
soanelor, care a avut loc la sediul 
DIICOT Galaţi, trei tineri, cu vâr-
ste cuprinse între 21 şi 23 de ani, 
au fost reţinuţi, pe bază de ordo-
nanţă, pentru 24 de ore. Cei trei 
inculpaţi vor fi  prezentaţi Tribu-
nalului Galaţi, cu propunere de 
arestare preventivă pentru o pe-
rioadă de 30 de zile, fi ind acuzaţi 
de săvârşirea infracţiunilor de in-
troducere în ţară, fără drept, de 
droguri de risc şi trafi c de droguri 
de risc şi mare risc.  Acţiunea ope-
rativă a fost efectuată cu sprijinul 
jandarmilor din cadrul Inspecto-
ratului de Jandarmi Judeţean Ga-
laţi şi al lucrătorilor de poliţie din 
cadrul Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, iar suportul de 
specialitate a fost asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale.  .

RELUAREA CIRCULAŢIEI, BUCURIA TRAFICANŢILOR  . DIICOT

Anchetatorii au confi scat două kilograme de canabios  u

şi 125 de pastile de ecstasy

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 8 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Vameş şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi 

şi Matca. Pe DN 24D, un radar va 

fi  prezent la Vârlezi. Duminică, 9 

august, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Lieşti şi Barcea, pe 

DN 26, la Tămăoani şi Cavadineşti, 

pe DN 24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe  DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Munteni, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  

. T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Încă 35 de gălăţeni au fost 
confi rmaţi, vineri, cu infecţie cu 
SARS-COV-2, ceea ce face ca nu-
mărul total al îmbolnăvirilor din 
judeţul Galaţi să ajungă la 2.414. 
Printre persoanele infectate se 
numără şi mai multe cadre me-
dicale, majoritatea fi ind angaja-
te ale Spitalului Judeţean. Din 
fericire, din cei 193 de angajaţi 
depistaţi cu coronavirus la unita-
tea medicală mai sunt doar 24 de 
cazuri active, cu cinci mai puţin 
faţă de raportarea de joi. Dintre 
persoanele infectate până acum, 

1.667 au fost declarate vindecate. 
Numărul celor declaraţi vinde-
caţi a crescut în ultimele 24 de ore 
cu opt. Totodată, 126 de persoane 
şi-au pierdut viaţa după ce s-au in-

fectat cu coronavirus, în ultimele 
24 de ore fi ind înregistrate două 
dintre aceste decese. În secţia de 
terapie intensivă de la Spitalul 
Judeţean sunt internaţi şase pa-

cienţi în stare gravă.  Direcţia de 
Sănătate Publică a reluat, după 
intrarea în vigoare a Legii Caran-
tinei, monitorizarea persoanelor 
care trebuie să stea în izolare şi 
carantină. Astfel, conform date-
lor ofi ciale, 155 gălăţeni, cu 45 
mai mult faţă de raportarea de 
joi, se afl ă în izolare la domiciliu, 
iar 987, cu 334 mai mult faţă de 
joi, sunt în carantină.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
20.438 teste pentru depistarea co-
ronavirusului, cu 391 mai multe 
faţă de raportarea de joi. .

Puşcă da, 
autorizaţie 
ba 

PENAL. Poliţiştii Serviciu-

lui Arme, Explozivi şi Substanţe 

Periculoase au depistat un bărbat, 

de 62 de ani, din comuna Suce-

veni, care deţinea o armă de tir 

sportiv cu aer comprimat, calibrul 

5,5, supusă autorizării. Întrucât 

bărbatul nu a putut prezenta niciun 

document care să ateste deţinerea 

legală a armei, poliţiştii i-au întocmit 

dosar penal sub aspectul comi-

terii infracţiunii de nerespectare a 

regimului armelor şi al muniţiilor. 

. T.M.

coronavirus 
35 de cazuri noi de infectare şi două decese 
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”Prima casă”, 
în variantă reînnoită
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În Monitorul Ofi cial al României a 

fost publicată, miercuri, 5 august 

2020, OUG 129 de modifi care a 

programului ”O familie, o casă”. 

În fapt, dorinţa legiuitorului 

este de a încuraja vânzarea de 

imobile noi, de o valoare mai 

ridicată. 

 Potrivit declarațiilor directo-
rului Fondului Național de Ga-
rantare a Creditelor pentru IMM 
(FNGCIMM), Dumitru Nancu, 
programul ”Noua Casă” va con-
tinua, în bună măsură, spiritul 
programului ”Prima Casă”, dar 
aduce noi facilități în schema de 
fi nanțare-garantare oferită de 

stat, prin Ministerul Finanțelor 
Publice.

Astfel, prin programul "Noua 
Casă“ se vor acorda două catego-
rii de credite pentru locuințe noi. 
Prin locuință nouă se înțelege 
orice locuință, recepționată la 
terminarea lucrărilor cu cel 
mult cinci ani înainte de data 
solicitării creditului, precum și 
locuințele supuse unor lucrări 
de intervenție în vederea conso-
lidării și/sau reducerii riscului se-
ismic recepționate la terminarea 
lucrărilor cu cel mult cinci ani 
înainte de data solicitării credi-
tului garantat. Astfel, discutăm 
despre credite de până la maxi-
mum 140.000 de euro pentru care 
se percepe un avans de 15 la sută 
și se acordă o garanție în numele 

și în contul statului în valoare de 
60 la sută, precum și de credite 
de până la 70.000 de euro cu un 
avans de cinci la sută și o garanție 
a statului de 50 la sută.

 Benefi ciari pot fi  persoanele 
fi zice ce îndeplinesc cumulativ 
următoarele condiţii: la data soli-
citării creditului garantat, decla-
ră pe propria răspundere fi e că nu 
deţin în proprietate exclusivă sau 
împreună cu soţul ori soţia nicio 
locuinţă, indiferent de modul şi 
de momentul în care a fost dobân-
dită, fi e că deţin în proprietate 
exclusivă sau împreună cu soţul 
ori soţia cel mult o locuinţă, do-
bândită prin orice alt mod decât 
prin program, în suprafaţă utilă 
mai mică de 50 metri pătrați, 
achiziţionează o singură locuin-

ţă, printr-un credit acordat şi ga-
rantat în condiţiile programului 
și au calitatea de împrumutat în 
raport cu fi nanţatorul.

Ministerul Finanțelor Publice 
este așteptat să vină cu normele 
de implementare în 30 de zile, 
însă așteptările din piață sunt ca 
acestea să fi e gata săptămâna vi-
itoare, astfel încât programul să 
devină operațional imediat după 
15 august. 

Potrivit unei simulări efectu-
ate, în cazul achiziționării unui 
apartament cu o valoare de o sută 
de mii de euro (circa 484.000 de 
lei la cursul zilei), rata lunară, la 
o dobândă de 4,72 la sută este, pe 
o perioadă de 25 ani, în valoare 
de 2.338 de lei, după achitarea 
avansului de 15 la sută. .

PLAFON MAXIM DE CREDITARE DE 140.000 DE EURO  . PRECIZĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident grav, joi seară, la 
intersecția străzii Brăilei cu stra-
da Costache Conachi. Conform 
polițiștilor, vinovată de produce-
rea accidentului este o șoferiță în 
vârstă de 38 de ani. Femeia, afl ată 
la volanul unui autoturism, a vrut 
să vireze la stânga, de pe strada 
Brăilei, și nu a acordat prioritate 
unei motociclete, cu care circula 
un bărbat, de 33 de ani.

 În urma impactului, motoci-
clistul a suferit mai multe trau-

matisme, fi ind transportat la spi-
tal pentru investigații. Polițiștii 
au întocmit un dosar penal pe 
numele șoferiței pentru vătăma-
re corporală din culpă. ,

neatenţie 
Motociclist accidentat grav 
pe Brăilei  GRAMUL DE AUR, 

MAI SCUMP 

CA NICIODATĂ
BNR. Gramul de aur s-a 

scumpit vineri, 7 august, cu 2,52 

de lei (0,94 la sută), ajungând 

la o cotaţie de 271,0003 lei, de 

la 268,4712 lei, cât anunţase joi 

Banca Naţională a României 

(BNR), înregistrând din nou o 

valoare record. Pe de altă parte, 

leul a câştigat teren în faţa francului 

elveţian, care a ajuns la o cotaţie 

de 4,4794 lei, cu 1,10 bani (-0,24 la 

sută) sub cuantumul din şedinţa 

anterioară, de 4,4904 lei.  . O.A.C. 

271,0003OO

gram aur

4,4794UU

franc elveţian gra

4,0949OO

dolardol

4,8375OO

euro

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălățeni au fost 
solicitați să intervină pentru stin-
gerea unui incendiu de vegetație 
izbucnit în zona Viaductului. La 
fața locului au fost direcționate 
trei autospeciale de stingere de la 
Secția și Detașamentul de Pompi-
eri Galați. ”Când au ajuns la locul 
indicat, pompierii au constatat că 
incendiul se manifesta cu dega-
jări mari de fum. Zona afectată 
de incendiu se întinde pe circa 
10 hectare. Cauza probabilă a in-

cendiului este utilizarea focului 
deschis în spaţii deschise”, ne-a 
declarat Dan Ionașcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galați.

De asemenea, pompierii au 
fost solicitați să stingă incendii de 
vegetație uscată și în localitățile 
Hanu Conachi și Negrilești. ,

intervenţie 
Incendiu de vegetaţie 
în zona Viaductului
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Amendă uriaşă pentru 
sfidarea repetată a legii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un agent economic din 

localitatea Târgu Bujor, judeţul 

Galaţi, a primit o amendă uriaşă. 

Este vorba despre patronul unei 

săli de jocuri de noroc, care, 

deși cunoștea că are obligaţia 

să închidă locaţia începând cu 

ora 23,00, a refuzat să facă acest 

lucru. Mai mult, acesta a sfi dat 

recomandările jandarmilor și 

a refuzat în repetate rânduri 

să își suspende programul. 

Tocmai de aceea, într-o singură 

noapte, oamenii legii i-au aplicat 

patru sancţiuni pentru aceeași 

abatere. 

Povestea a avut loc în noaptea 
de 6 spre 7 august, în localita-
tea Târgu Bujor, iar cei care au 
descoperit neregula sunt jandar-

mii, care se afl au în misiune de 
patrulare pe raza localităţii. ”În 
noaptea de 6 spre 7 august, pe 
timpul desfășurării misiunilor 
de ordine publică și de verifi care 
a respectării măsurilor de distan-
ţare socială și a prevederilor legii 
privind prevenirea și combaterea 
pandemiei de COVID-19, jandar-
mii afl aţi în patrulare pe raza 
orașului Târgu Bujor au identifi -
cat o sală de jocuri de noroc care 
funcţiona după ora 23,00. Chiar 
dacă avea cunoștinţă despre pre-
vederile legale, administratorul 
societăţii a refuzat să închidă 
unitatea comercială atunci când 
i-a fost recomandat acest lucru de 
către jandarmi”, ne-a declarat Că-
tălin Mircea Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 

 Cum nu au avut sorţi de izbân-
dă cu vorba bună, jandarmii l-au 
sancţionat contravenţional pe 

patronul sălii de jocuri cu suma 
de 10.000 de lei. Teoretic, după 
aplicarea sancţiunii, patronul ar 
fi  trebuit să închidă sala. Practic 
însă, acesta și-a văzut de treabă și 
a refuzat să pună lacătul pe ușă 
până la ora 6,00 dimineaţă, când, 
legal, ar fi  putut relua activitatea. 
Cel puţin asta au constatat jan-
darmii, care au revenit în zonă 
pentru a verifi ca dacă s-au făcut 
înţeleși. ”În urma verifi cărilor re-
petate efectuate în aceeași noapte 
de către oamenii legii s-a consta-
tat că punctul de lucru a func-
ţionat pe toată durata nopţii, de 
fi ecare dată administratorul re-
fuzând să închidă sala de jocuri, 
atunci când jandarmii i-au pus 
în atenţie acest lucru”, ne-a mai 
spus purtătorul de cuvânt de la 
Jandarmeria Galaţi. 

 Astfel, oamenii legii au apli-
cat, în total, patru sancţiuni 

contravenţionale, pentru aceeași 
faptă, valoarea totală a amenzilor 
fi ind de 40.000 de lei. 

 Reamintim că Hotărârea 
nr.80 din 29 iulie 2020 a Comite-
tului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, emisă în baza Le-
gii 55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, 
precizează, la articolul 3, că „se 
interzice desfășurarea activităţii 
cu publicul pentru operatorii eco-
nomici din domeniul jocurilor de 
noroc, în intervalul orar 23,00-
06,00.” Mai mult decât atât, o de-
cizie similară a fost dată, pentru 
șapte judeţe, inclusiv Galaţiul, și 
pentru municipiul București, și 
de către Comitetul Naţional de 
Conducere și Coordonare a In-
tervenţiei, aceasta intrând în vi-
goare pe data de 2 august și fi ind 
valabilă 14 zile. .

DORINŢA DE PROFIT, MAI MARE DECÂT TEAMA DE COVID-19  .  CONTROL 

Păcănelele aduc profi t, dar pot produce și pagubă în buget   u foto arhivă VL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ieri, 7 august, senatorul PNL 
George Stângă, candidat la șefi a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, a 
făcut un anunţ surprinzător prin 
prezentarea luptătorului de K1 
Cătălin Moroșanu drept ”cap de 
listă” al aspiranţilor partidului la 
funcţia de consilieri CJ. La confe-
rinţa de presă ușor insolită care 
a avut loc în parcarea vechii pri-
mării, renumitul sportiv ieșean 
a explicat că această candidatură 
vine în contextul unei relaţii de 
prietenie cu actualul președinte 

al Organizaţiei Judeţene PNL 
Galaţi. 

 Totodată, Cătălin Moroșanu a 
menţionat că va candida la Galaţi 
pentru a-și promova proiectul de 
sufl et legat de dezvoltarea spor-
tului de masă, mai ales în rândul 
copiilor, în condiţiile în care la 
Consiliul Judeţean Iași nu a găsit 
susţinere pentru această iniţiati-
vă, deși a deţinut două mandate 
de consilier în ”legislativul” din 
dulcele târg al Ieșilor.

 ”Trebuie să resuscităm spor-
tul de masă pentru că, dacă cei 
mici vor continua să stea în case 
cu tableta în mână, vom deveni o 

naţie de oameni supraponderali 
și fără șansa de a deveni competi-
tivi”, a precizat același practicant 
al sporturilor de contact. El a adă-
ugat că este pasionat de istorie și 
urmează, în prezent, un program 
de masterat în geopolitică la Uni-
versitatea ”Dunărea de Jos” din 
Galaţi, cu promisiunea de a deve-
ni locuitor al orașului nostru cu 
acte în regulă.

 Cătălin Moroșanu (36 de ani) 
are la activ 56 de meciuri în kick-
boxingul profesionist, încheiate 
cu 45 de victorii, din care 26 prin 
KO și 11 înfrângeri, conform da-
telor wikipedia. .

către Consiliul Judeţean în... ”eschive” de K1

Cătălin Moroșanu deschide lista candidaţilor liberali

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 204 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Iordache Mihai 

(plicul nr. 184), Ionescu Aneta 

(plicul nr. 63) și Vladimirov Mihail 

(plicul nr. 64). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 10 

august, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Bunea  

 DAVID ANDREI, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 124 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de David Andrei a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Moraru David 

Andrei, elev în clasa a IV-a la 

Şcoala Generală Nr. 12 din Galaţi, 

a purtat numărul 91. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 10 

august, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu copii după buletinul unuia dintre 

părinţi, după certifi catul de naștere 

și după carnetul de note.  . Alina 

Bunea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Bunuri contrafăcute, 
confiscate de poliţiştii gălăţeni 
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

555 de pachete cu ţigarete 

de contrabandă și peste 600 

de obiecte vestimentare 

contrafăcute, au fost găsite și 

indisponibilizate de poliţiștii 

Serviciului de Investigare a 

Criminalităţii Economice, în 

urma a 11 percheziţii domiciliare 

efectuate în cursul zilei de astăzi.

Poliţiștii din cadrul Serviciu-
lui de Investigare a Criminalită-
ţii Economice au efectuat mai 
multe percheziţii domiciliare 
în cadrul a două dosare penale 
având ca obiect comiterea infrac-
ţiunilor de contrabandă, respec-

tiv comercializarea de produse 
contrafăcute în mediul on-line.

Astfel, trei percheziţii au fost 
efectuate la locuinţele unor per-
soane despre care existau date 
că ar fi  vândut, într-o piaţă din 
municipiul Galaţi, ţigări prove-

nite din contrabandă. Cu această 
ocazie au fost găsite și indispo-
nibilizate 11.100 de ţigarete (555 
de pachete), diferite mărci, de 
provenienţă Republica Moldova, 
care ar fi  fost destinate vânzării 
în incinta pieţei în locurile pen-

tru comercializarea produselor 
agroalimentare.

Alte opt percheziţii au fost 
efectuate la sediile a două socie-
tăţi comerciale și la locuinţele a 
șase persoane despre care existau 
date că ar depozita și ar comerci-
aliza produse vestimentare con-
trafăcute. În urma percheziţiilor 
au fost găsite și indisponibilizate 
peste 600 de articole de îmbrăcă-
minte, încălţăminte și accesorii 
contrafăcute, inscripţionate cu 
mărci de lux protejate.

Poliţiștii continuă cercetările 
în aceste dosare penale, faţă de 
patru persoane juridice și cinci 
persoane fi zice, în vederea stabi-
lirii și probării întregii activităţi 
infracţionale a acestora. .

11 PERCHEZIŢII ÎN DOUĂ DOSARE PENALE  . ANCHETĂ

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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RECORD 

DE INFECTĂRI 

ŞI DE DECESE  
COVID-19. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 7 august, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 59.273 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus. 29.289 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi și 

5.897 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi, la 10 zile 

după depistare. Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

1.378 cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS – CoV - 2. 

Distinct de cazurile nou 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 605 persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Până acum, 

2.616 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

50 de decese fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

este de 7.801, 446 dintre ele 

fi ind la terapie intensivă. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 1.343.315 de teste. 

Dintre acestea, 23.946 au fost 

efectuate în ultimele 24 de ore. 

Pe teritoriul României, 6.076 de 

persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 5.031 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 20.210 persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

se afl ă 170 de persoane. Ca 

urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

de 24 de ore 942 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

198.050 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, au 

fost constatate, joi, trei infracţiuni 

pentru zădărnicirea combaterii 

bolilor.   . T.M. 
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Pe ce criterii se pun 
gardurile la spaţiile 
verzi ale blocurilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Am transmis numeroase 

solicitări pentru montarea 

gardurilor bordurate, însă 

acestea se acordă doar pe 

«unele criterii», nu ştim care”, ne 

sesizează gălăţenii, motiv pentru 

care am încercat să obţinem 

un răspuns din partea Primăriei 

Galaţi. 

„Necesarul de panouri de gard 
bordurat estimat în vederea îm-
prejmuirii spaţiilor verzi exis-
tente în zona blocurilor a depășit 

stocul iniţial. Din acest motiv a 
fost demarată o nouă procedură 
de achiziţie pentru încă un lot de 
panouri care va acoperi necesa-
rul rezultat în baza solicitărilor 
venite din partea asociaţiilor 
care au încheiat Convenţia pen-
tru întreţinerea spaţiilor verzi, 
conform Programului de conser-
vare și înfrumuseţare a spaţiilor 
verzi din municipiul Galaţi, prin 
implicarea persoanelor fi zice și 
juridice, a asociaţiilor de propri-
etari, ONG-urilor și instituţiilor 
publice, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local”, ne-a transmis 
Primăria. 

Într-adevăr, în Sistemul Elec-
tronic de Achiziţii Publice, este 
în desfăşurare o procedură pen-
tru achiziţia a 3.000 de bucăţi 
de panouri de gard bordurat (cu 
înălţimea de un metru şi lăţimea 
de 2,5 metri) şi a 3.300 de stâlpi 
de susţinere a panourilor, pentru 
protecţia spaţiilor verzi, Contrac-
tul are o valoare totală estimată 
de 210.600 de lei fără TVA, fon-
duri bugetare, iar criteriul de 
atribuire este “preţul cel mai 
scăzut”. S-au înscris patru ofer-
tanţi: Tehcom SRL, World Trans 
Systems, Histria International 
SRL şi Arabesque. 

„După fi nalizarea procedurii 
de achiziţie și recepţia materiale-
lor vom continua împrejmuirea 
spaţiilor verzi aferente blocurilor 
arondate asociaţiilor rămase în 
așteptare. Criteriul pe baza căruia 
se efectuează lucrări de împrejmui-
re a spaţiilor verzi aferente blocuri-
lor arondate asociaţiilor cu panouri 
de gard bordurat este reprezentat 
de ordinea cronologică a încheierii 
Convenţiei privind întreţinerea 
spaţiilor verzi”, precizează Biroul 
de presă al municipalităţii. .

LICITAŢIE ÎN DESFĂŞURARE  .  ÎMPREJMUIRE

 A FURAT BANI 

ŞI BONURI 

DE MASĂ, 

ÎN VALOARE 

TOTALĂ 

DE 100.000 DE LEI 
ANCHETĂ. Poliţiștii 

Secţiei 2 Poliţie Galaţi au reușit 

să identifi ce o femeie, care era 

bănuită de comiterea unor furturi 

din apartamente situate pe raza 

municipiului. Pentru a duce 

ancheta la fi nal, poliţiștii gălăţeni au 

efectuat o percheziţie domiciliară 

la locuinţa femeii, de 47 de ani, 

din municipiul Constanţa, aceasta 

fi ind cercetată pentru comiterea 

infracţiunii de furt califi cat. Din 

cercetări a reieșit că, în zilele de 

20 iunie și 9 iulie a.c., folosind chei 

potrivite, aceasta ar fi  pătruns 

în apartamentul unui bărbat, din 

municipiul Galaţi, care nu se afl a în 

localitate, și ar fi  sustras suma de 

90.000 de lei și bonuri de masă, 

în valoare de 10.000 de lei. Cu 

ocazia percheziţiei, la domiciliul 

femeii au fost găsite și ridicate 

sumele de 54.150  de lei, 4.000 de 

euro şi 3.000 de dolari, precum şi 

993 de tichete de masă. În cauză, 

poliţiștii continuă cercetările 

pentru stabilirea întregii activităţi 

infracţionale a femeii.  . T.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 20-22 iulie, in-
spectorii de muncă din cadrul 
ITM Galaţi au desfăşurat acţiuni 
de control la angajatorii din con-
strucţii. În domeniul relaţiilor 
de muncă, obiectivul principal a 
fost identifi carea şi combaterea 
muncii nedeclarate. S-a urmărit 
determinarea angajatorilor de a 
încheia contracte individuale de 
muncă pentru persoanele depis-
tate fără forme legale de angaja-

re, de a le înregistra în aplicaţia 
REVISAL şi de a le transmite la 
ITM. S-a urmărit, de asemenea, 
identifi carea angajatorilor care 
utilizează nelegal munca copiilor 
şi a tinerilor.

 Conform datelor furnizate 
de ITM, au fost efectuate 17 ac-
ţiuni de control, inspectorii con-
statând că patru angajatori au 
utilizat muncă nedeclarată. Au 
fost identifi cate cinci persoane 
care desfăşurau muncă nedecla-
rată fără contract individual de 
muncă. Au fost aplicate amenzi 

în valoare de 80.000 de lei şi un 
avertisment, iar pentru necon-
formităţile constatate au fost 
dispuse 27 de măsuri.

În domeniul securităţii şi să-
nătăţii în muncă, obiectivele au 
fost verifi carea respectării pre-
vederilor legale și luarea măsuri-
lor specifi ce pentru diminuarea 
răspândirii SARS-CoV-2. Pe raza 
judeţului Galaţi au fost verifi caţi 
21 de angajatori, fi ind aplicate 
39 de sancţiuni contravenţiona-
le, unui număr de 17 angajatori. 
Patru sancţiuni au fost amenzi, 

în valoare de 18.000 de lei. Au 
mai fost dispuse 39 de măsuri 
pentru remedierea defi cienţelor 
constatate. 

Bilanţul ITM arată că cele mai 
frecvente defi cienţe în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă 
au fost lipsa planului propriu de 
securitate al şantierului, lipsa in-
struirii în domeniu SSM la anga-
jare, scări neasigurate împotriva 
deplasărilor necontrolate, pre-
cum şi neasigurarea unor sisteme 
de protecţie colectivă la lucrările 
de construcţii. .

campanie
Constructorii, controlaţi de inspectorii de muncă

Și-a făcut 
balcon 
pe domeniul 
public

ILEGAL. Poliţiștii locali 

au efectuat verifi cări la un 

imobil situat în Galaţi, pe strada 

Milcov, și au constatat că au fost 

executate lucrări de construcţie, 

constând în edifi care balcon cu 

ușă de acces spre domeniul pu-

blic și trepte. Proprietarul a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de 

lei. În cauză s-a dispus și intra-

rea în legalitate, în conformitate 

cu prevederile Legii 50/1991, 

actualizată.  . T.M.

online
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fotbal
Oţelul s-a despărţit de încă un jucător

fotbal
Baraj pentru promovarea în Liga I

Gruparea roş-alb-albastră tre-
ce prin mai multe schimbări la 
nivelul lotului. Mai mulţi jucă-
tori au părăsit echipa, odată cu 
reluarea pregătirilor, iar ultimul 

dintre cei care s-au despărţit de 
Oţelul este Marius Sevastian. În 
vârstă de 22 de ani, Sevastian 
este un fundaş stânga ce poate 
evolua şi pe post de fundaş cen-
tral. În ciuda plecării sale, postul 
de apărător pe banda stângă este 
acoperit la Oţelul de către Dan 
Popescu, sosit în această vară, 
şi Mihai Manău, cel mai vechi 
component al lotului. În afară 
de Sevastian, au mai plecat de la 
Oţelul în această vară Ionuţ Puţa-
nu, Rareş Pop, Alexandru David, 
Andrei Munteanu şi Robert Do-
garu. . Florin Radu

Chindia Târgoviște, ultima 
clasată din Liga I, o va întâlni pe 
CS Mioveni, locul trei din Liga 
a II-a, la barajul pentru un loc 
în următorul sezon în primul 
eșalon. Duelul se va disputa în 
dublă manșă. Primul joc va avea 
loc duminică, iar pe 12 august 
se joacă returul. Deși inițial 
trebuia ca locul 12 din Liga I 
să joace baraj, iar cele de pe 13 
și 14 să retrogradeze, Comitetul 
Executiv al Federației Române 
de Fotbal a aprobat schimba-
rea sistemului competițional, 
astfel că în ediția 2020 -2021 

Liga I va avea la start 16 echi-
pe. . Florin Radu

Când ar putea juca 
CSM Galaţi
turneul de promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană a obţinut 

dreptul de a participa la turneul 

de promovare în Liga Florilor ca 

urmare a clasării pe primul loc în 

seria sa, dar nu se cunosc încă 

datele ofi ciale de disputare a 

partidelor. 

Fetele de la CSM Galaţi se an-
trenează de mult timp cu gândul 
că vor avea de disputat meciuri 
decisive pentru a obţine un loc în 
sezonul următor al Ligii Florilor. 
Deşi au trecut două luni de la de-
cizia Federaţiei Române de Hand-
bal cu privire la modalitatea de 
stabilire a echipelor promovate, 
încă nu s-au transmis date ofi ci-
ale în acest sens. Totuşi, conform 
unor surse din FRH, se pare că 
turneul la care vor lua parte şase 
echipe, printre care şi CSM Ga-
laţi, urmează să se dispute în pe-
rioada 26-30 august, la o locaţie 
neutră. 

 Propuneri pentru reluarea 
meciurilor de handbal 

Alexandru Dedu, preşedintele 
Federaţiei Române de Handbal, i-a 
propus lui Ionuţ Stroe, ministrul 
Tineretului şi Sportului, două 
variante de reluare a meciurilor 
de handbal pentru următorul se-
zon, măsuri ce ar fi  testate iniţial 
chiar la turneul de promovare la 
care şi CSM Galaţi ar trebui să ia 
parte.

Prima variantă este inspira-
tă din campionatul american 
de baschet NBA, prin care toa-

te cele 16 echipe din campionat 
se vor deplasa într-o localitate, 
unde se va sta în cantonament 
pe parcursul a 45 de zile, timp 
în care se vor disputa partidele 
din noul sezon. Această variantă 
a fost adoptată şi de către Fede-
raţia Chineză de Fotbal pentru 
campionatul de fotbal, cu durata 
a 70 de zile.

Cea dea doua variantă propu-
să de către Dedu este aceea de 
a se disputa noul sezon sub for-
mă de turnee, pe sistemul de la 
Campionatul Mondial. Meciurile 
ar urma să se dispute în oraşele 
care dispun de câte două săli de 

sport capabile să găzduiască me-
ciuri de acest nivel. Galaţiul ar 
putea fi  o variantă de găzduire 
a acestui gen de jocuri, alături 
de Brăila, dată fi ind distanţa 
mică dintre cele două oraşe care 
dispun de câte o sală de sport 
performantă. 

Dincolo de aceste propuneri, 
vor fi  multe reguli de respectat, 
cum ar fi : intrarea echipelor sepa-
rat pe terenul de joc, încălzirea de 
cel mult 35 de minute, echiparea 
înaintea intrării în sală, purtarea 
măştilor de către toţi cei care nu 
evoluează pe teren, plus testarea 
în mod frecvent.

 S-a făcut o înţelegere
cu o nouă jucătoare  

Cu toate că incertitudinea 
persistă în vederea reluării 
meciurilor de handbal, CSM 
Galaţi a reuşit să bată palma cu 
încă o jucătoare care să evolu-
eze pentru gruparea gălăţeană 
începând din noul sezon. Este 
vorba despre Daniela Corban, 
fostă campioană mondială la 
nivelul Under 17 cu reprezen-
tativa României. Corban este 
gălăţeancă la origini, dar a evo-
luat la nivel de seniorat la mai 
multe echipe din ţară până în 
prezent. .

LUPTA PENTRU UN LOC ÎN LIGA FLORILOR  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Duminică, 9 

august, are loc marele meci pentru 

promovarea în Liga a III-a, între 

Avântul Valea Mărului şi Sportul 

Chiscani. Întâlnirea va fi  găzduită de 

stadionul din Râmnicu Sărat, de la 

ora 17,30. Va conduce un arbitru din 

primul eşalon - Lucian Ruxandu, 

din oraşul Sf. Gheorghe.

HALTERE. Cantonamentul 

bucureştean (Centrul „Lia Manoliu“) 

al lotului naţional de junioare mici 

la haltere se încheie duminică. Cele 

nouă componente ale Centrului 

Naţional de Pregătire Olimpică de la 

Galaţi şi antrenorii lor, prof. Costel 

Dimofte şi Niţu Bădărău, se mută 

la Piatra Arsă până pe 22 august. 

Apoi, lotul va pleca la Constanţa, 

mai puţin cele eligibile pentru Cam-

pionatul European din Finlanda, 

adică Dorina Tofan, Alice Halmag, 

Mihaela Buşe şi Daniela Daviduţă. 

„Toate fetele şi-au intrat în formă şi, 

în mare parte, am recuperat timpul 

irosit din cauza acestei molime. Mai 

rău stă situaţia acasă, unde sala 

de la Arena „Vasile Lehăduş“ nu 

s-a deschis încă. Apoi, este vorba 

despre anul şcolar. Toate fetele sunt 

înscrise la şcoli din Galaţi şi avem 

responsabilităţi şi pentru educaţia 

lor“, a declarat Costel Dimofte.

NAVOMODELISM. 
Lacul artifi cial - amenajat cu fonduri 

UE lângă Arad - este, în aceste zile, 

gazda Campionatului Naţional de 

Navomodele-viteză, cu întreceri la 

clasele ECO, FSR şi F3A. Galaţiul 

este reprezentat de Sorin Mavru, 

recent recompensat cu titlul de Ma-

estru al Sportului pentru nenumăra-

tele succese dobândite în competi-

ţiile intense, dar şi pentru cucerirea 

titlului de vicecampion naţional. .

Avântul 
Valea 
Mărului, 
marele 
examen

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Barcelona poate 
salva sezonul 
prin Liga 
Campionilor

DECISIV. FC Barcelona, una dintre 

cele mai puternice echipe din lume, se afl ă 

în faţa unui sezon complet ratat, în care a 

terminat pe locul doi în campionat, iar din 

Cupa Spaniei a fost eliminată prematur, 

încă din sferturi. Astfel, prin câştigarea 

Ligii Campionilor echipa lui Messi şi-ar 

putea salva sezonul. Pentru a reuşi această 

performanţă, Barcelona are de trecut mai 

întâi în faza optimilor de fi nală, astăzi, de la 

ora 22,00, de SC Napoli, după 1-1 în turul 

din Italia. Tot astăzi, de la aceeaşi oră se 

joacă şi returul dintre Bayern Munchen şi 

Chelsea, după 3-0 în tur. . F.R.
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Comerţul mondial 
va scădea cu 13 la sută 
din cauza pandemiei 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Organizaţia Mondială a 

Comerţului (OMC) se aşteaptă 

la o scădere de 13 la sută a 

comerţului mondial anul acesta, 

din cauza şocurilor provocate 

de pandemia de coronavirus 

(COVID-19), semnifi cativ mai 

puţin decât cel mai pesimist 

scenariu, ce indica un declin de 

32 la sută, a anunţat directorul 

general Roberto Azevedo, 

transmite Reuters. 

Vorbind la un eveniment on-
line organizat de ICC Brazilia şi 
Confederaţia industriei brazilie-
ne, Roberto Azevedo a declarat că 
în cadrul OMC au sporit temerile 
că ţările se îndreaptă spre autono-
mie ca răspuns la pandemie.

Concentrarea producţiei în-
tr-o ţară o expune la o gamă largă 
de şocuri, consideră brazilianul 
Azevedo. Statele ar trebui să-şi 
diversifi ce sursele de aprovizio-
nare, iar în urma pandemiei se 
va observa în următorii ani o re-
confi gurare a lanţurilor valorice 
mondiale, a adăugat şeful OMC.

Săptămâna trecută, Organi-
zaţia Mondială a Comerţului nu 
a reuşit să selecteze un director 
interimar din cauza impasului 
în rândul membrilor, care trebu-
ie să ajungă la un acord până în 
noiembrie pentru înlocuirea lui 
Roberto Azevedo.

Roberto Azevedo va părăsi pre-
matur funcţia de director gene-
ral al OMC la fi nele lunii august, 
cu un an mai devreme decât ter-
menul la care îi expira al doilea 
mandat. 

De asemenea, membrii OMC 
au fost de acord să îl selecteze vi-
itorul director general reducând 
de la opt la cinci numărul de can-
didaţi, apoi la doi, înainte de a se 
lua decizia fi nală.

Cei 164 de membri ai OMC vor 
fi  invitaţi să selecteze patru can-
didaţi preferaţi în prima rundă 
care va avea loc în perioada 7-16 
septembrie. Noul lider trebuie 
ales până în 7 noiembrie.

În prezent sunt şapte preten-
denţi în cursa pentru postul de 
director general al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului. Cu câte-
va ore înainte de  data-limită până 
la care pot fi  depuse candidaturi, 
fostul ministru britanic al Comer-
ţului Liam Fox s-a lansat în cursă, 
susţinut de premierul Marii Brita-
nii, Boris Johnson. Anterior, Ken-
ya a prezentat şi ea candidatura 

fostului său ministru al Sportului, 
Amina Mohamed, care în trecut a 
prezidat cele mai importante trei 
organisme ale OMC.

Alţi cinci candidaţi, un mexi-
can, un egiptean, o nigeriană, o 
sud-coreeană şi un moldovean au 
anunţat deja că vizează să ocupe 
postul lui Roberto Azevedo. În 
plină criză economică provo-
cată de pandemia de Covid-19, 
mai multe dosare importante îl 
aşteaptă pe viitorul director ge-
neral: pregătirea conferinţei mi-
nisteriale din 2021, impulsiona-
rea negocierilor care stagnează 
şi mai ales relansarea dialogului 
cu SUA. Administraţia de la Wa-
shington ameninţă că va părăsi 
OMC şi paralizează începând din 
decembrie organismul de regle-
mentare a diferendurilor din ca-
drul OMC. .

REORIENTAREA ECONOMIEI LA NIVEL GLOBAL  .  OMC

 TIKTOK, INTERZIS 

ÎN MEDIILE 

GUVERNAMENTALE
SUA. Senatul SUA a adoptat 

în unanimitate un proiect de 

lege care interzice descărcarea 

şi utilizarea aplicaţiei TikTok, 

reţea socială a grupului chinez 

ByteDance, pe orice aparat furnizat 

de guvernul american angajaţilor 

săi sau membrilor Congresului, 

relatează AFP.“TikTok reprezintă 

un risc major pentru securitate 

şi nu îşi are locul pe aparatele 

guvernului“, a scris pe Twitter 

serviciul de presă al senatorului 

republican Josh Hawley, co-autor 

al textului.După adoptarea sa în 

Senat, controlat de republicani, 

acest text urmează să fi e aprobat 

de Camera Reprezentanţilor, cu 

majoritate democrată, pentru ca 

preşedintele Donald Trump să îl 

poată promulga. Textul interzice 

angajaţilor guvernului american, dar 

şi ‘’aleşilor Congresului, angajaţilor 

Congresului sau responsabililor şi 

angajaţilor întreprinderilor publice’’ 

să descarce sau să utilizeze TikTok 

sau orice aplicaţie dezvoltată de 

ByteDance. Singurele excepţii 

permise: activităţile legate de 

securitate cibernetică, informaţii 

sau aplicarea legii şi a măsurilor 

disciplinare.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul de stat american 
Mike Pompeo a chemat aşa-nu-
mitul ‘’consiliu al înţelepţilor’’ 
tribali programat pentru vineri 
în Afganistan să elibereze sute 
de prizonieri talibani, dintre care 
unii sunt acuzaţi de crime grave, 
pentru a avansa procesul de pace, 
relatează France Presse.

"Recunoaştem că eliberarea 
acestor prizonieri este nepo-
pulară“, a declarat Pompeo în-
tr-un comunicat, cu câteva ore 
înainte de a începe Loya Jirga, o 
adunare tradiţională de bătrâni 
la care urmează să participe 
aproximativ 3.200 de demnitari 
la Kabul.

"Dar acest act difi cil va duce la 
un rezultat important, mult timp 
aşteptat de afgani şi prietenii Af-

ganistanului: reducerea violenţei 
şi discuţiile directe care conduc 
la un acord de pace şi sfârşitul 
războiului“, a adăugat el.

Această adunare trebuie să de-
cidă soarta a aproximativ 400 de 
deţinuţi talibani acuzaţi de crime 
grave şi a căror eliberare a fost 
refuzată până acum de guvernul 
afgan.

Acordul din 29 februarie din-
tre Statele Unite şi talibani pre-

vede eliberarea de către guvernul 
afgan a 5.000 de insurgenţi şi de 
către aceştia din urmă a 1.000 de 
membri ai forţelor de securitate.

Autorităţile afgane au eliberat 
aproximativ 4.900 de prizonieri 
talibani. Insurgenţii refuză să în-
ceapă negocierile până când toţi 
cei 5.000 de prizonieri nu vor fi  
eliberaţi. Talibanii au anunţat la 
rândul lor că şi-au îndeplinit deja 
partea de schimb. .

Afganistan
Statele Unite solicită eliberarea prizonierilor talibani

Arestări 
în cazul 
exploziei 
din Beirut 

LIBAN. Cel puţin 16 persoane au fost 

arestate în ancheta privind explozia mortală 

şi devastatoare produsă marţi la un depozit în 

care se afl au stocate tone de azotat de amo-

niu, a anunţat procurorul militar. Este vorba de 

‘’responsabili ai Consiliului de Administraţie al 

portului din Beirut şi ai administraţiei vamale, 

precum şi de responsabili pentru lucrările de în-

treţinere şi de cei care au efectuat lucrări în han-

garul numărul 12’’, unde se afl au stocate tone de 

azotat de amoniu, a precizat procurorul militar 

Fadi Akiki, într-un comunicat. Cele două explozii 

produse marţi la Beirut au ucis cel puţin 137 de 

oameni şi au rănit peste 5.000.  . O.A.C.
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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere Galaţi-rutier 
efectuează cercetări cu privire la 
un bărbat, cu cetăţenie Republica 
Moldova, care conducea un auto-
vehicul, deşi permisul de condu-

cere deţinut era necorespunzător 
categoriei din care făcea parte 
mijlocul de transport respectiv. 
Bărbatul, în vârstă de 36 de ani, s-a 
prezentat, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi rutier, pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol, la volanul unui autoturism 
marca Skoda, înmatriculat în 

Bulgaria. La controlul de frontie-
ră, în urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate, poliţiștii au constatat 
că bărbatul este posesorul unui 
permis de conducere categoria 
“C”, iar pentru a conduce autove-
hiculul în cauză este necesară de-
ţinerea unui permis de conducere 
valabil pentru categoria “B”.   .

penal
Depistat la controlul de frontieră cu permis necorespunzător

Ajutorul public judiciar 
pentru persoana fizică, 
în procesul civil (I)
Ajutorul public judiciar este 

reglementat de Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului 

nr.51/2008 şi se acordă 

persoanei fi zice care nu 

poate face faţă cheltuielilor 

unui proces, fără să fi e 

pusă în pericol propria sa 

întreţinere sau a familiei sale. 

Actul normativ menţionat 

precizează că aparţin familiei 

solicitantului următoarele 

persoane: soţul (soţia), copiii, 

nepoţii, strănepoţii şi alţi 

descendenţi în linie dreaptă, 

dacă nu au împlinit 18 ani şi se 

afl ă în întreţinerea persoanei 

respective.

De asemenea, sunt consideraţi 
membri de familie şi descenden-
ţii în linie dreaptă între 18 şi 26 
de ani inclusiv, afl aţi în continu-
area studiilor şi în întreţinerea 
solicitantului.

Ajutorul public judiciar se 
acordă în cauze civile, indife-
rent de calitatea părţilor (profe-
sionişti sau neprofesionişti), ad-
ministrative, litigii de muncă şi 
asigurări  sociale, precum şi în 
alte cauze, cu excepţia celor pe-
nale, în următoarele forme: plata 
onorariului pentru avocat, plata 
expertului sau traducătorului fo-
losit în proces, plata onorariului 
pentru executorul judecătoresc, 
scutirea, reducerea, eşalonarea 
sau amânarea de la plata taxei 
judiciare de timbru.

Valoarea ajutorului public 
judiciar acordat (separat sau cu-
mulat) pentru plata onorariului 
avocatului, expertului şi execu-
torului judecătoresc nu poate de-
păşi, pe perioada unui an, suma 
maximă echivalentă cu 10 salarii 
minime brute pe ţară la nivelul 
anului în care a fost formula-
tă cererea pentru ajutor public 
judiciar.

Benefi ciază de ajutor public 
judiciar persoana al cărei venit 
mediu net lunar pe membru de 
familie, în ultimele două luni an-
terioare formulării cererii, este 
mai mic de 300 de lei. În această 
situaţie, suma care constituie aju-
torul public judiciar este suporta-
tă integral de către stat.

Dacă venitul mediu net lunar 
pe membru de familie, în ulti-
mele două luni anterioare for-
mulării cererii, este sub 600 de 
lei, suma de bani care  constituie 
ajutorul public judiciar se supor-
tă de către stat în proporţie de 
50 la sută.

La aprecierea situaţiei materi-
ale a persoanei care solicită ajuto-
rul public judiciar se au în vede-
re orice fel de venituri periodice 
(salarii, indemnizaţii, profi t din 
activităţi comerciale etc.), pre-
cum şi sumele datorate în mod 
periodic de persoana respectivă şi 
membrii familiei sale (ex., chirii-
le şi obligaţiile de întreţinere).

De precizat că ajutorul public 
se poate acorda şi în anumite si-

tuaţii speciale, independent de 
starea materială a solicitantului, 
dacă prin lege specială se preve-
de dreptul persoanei respective 
la asistenţă juridică gratuită, ca 
măsură de protecţie (ex., în situ-
aţia minorilor sau a persoanelor 
cu handicap).

În aceste cazuri, ajutorul pu-
blic judiciar se acordă fără în-
deplinirea criteriilor de natură 
fi nanciară privind pe solicitant, 
iar suma care constituie acest 
ajutor este suportată în întregime 
de către stat. . Eugen Mortu - 

Judecător Tribunalul Galaţi

’
Valoarea ajutorului public judiciar 

acordat (separat sau cumulat) pentru 

plata onorariului avocatului, expertului 

şi executorului judecătoresc nu poate 

depăşi, pe perioada unui an, suma maximă 

echivalentă cu 10 salarii minime brute pe 

ţară la nivelul anului în care a fost formulată 

cererea  pentru ajutor public judiciar

EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  . LEGE

ŞI-A FĂCUT 

CRESCĂTORIE 

ÎN FAŢA BLOCULUI
AMENDĂ. Poliţiștii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că numitul 

C.V., cu scopul de a crește animale, 

altele decât cele de companie, a 

ocupat o suprafaţă de aproximativ 

doi metri pătraţi din trotuarul de 

gardă al scării unui imobil de pe 

strada Ionel Fernic. Cel în cauză 

a improvizat un adăpost pentru 

iepuri, nerespectând astfel 

prevederile regulamentului de 

gospodărire din municipiul Galaţi. 

La data întocmirii procesului-verbal 

de constatare și sancţionare, 

trotuarul de gardă fusese eliberat, 

materialele din lemn fi ind luate. 

Numitul C.V. a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

totală în valoare de 500 de lei, în 

conformitate cu prevederile HCL 

260/2018.   . T.M.

Contractul 
de salubrizare, 
o eternă 
problemă

SESIZARE. În timpul verifi -

cărilor efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiștii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că un agent economic nu 

avea încheiat contract cu operatorul 

licenţiat de salubritate în municipiul 

Galaţi, pentru colectarea, transportul și 

depozitarea deșeurilor din construcţiile 

și amenajările executate pe strada I.L. 

Caragiale. Acesta a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în valoare 

de 2.000 de lei, în conformitate cu pre-

vederile HCL 316/2019.  . T.M.

online

Ajutorul public judiciar  u

se acordă în cauze civile, 

indiferent de calitatea 

părţilor
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cronologieologie

august

8

1826 u Mitropolitul Modovei, 
Veniamin Costache, a hotărât 
ridicarea Catedralei mitopolitane 
din Iaşi. Aici, din anul 1889, 
se af lă moaştele Cuvioasei 
Parascheva, ocrotitoarea Moldovei.
1861 u Se naşte WILLIAM 
BATESON (m. 1926), biolog 
britanic. A fondat şi denumit 
ştiinţa geneticii.
1870 u Are loc, la Ploieşti, 
mişcarea „republicană“ 
antimonarhică, înfiinţată şi 
condusă de Candiano Popescu, la 
care participă şi I.L. Caragiale.
1875 u Se naşte CONSTANTIN 
GIURESCU (m. 1918), istoric, 
membru al Academiei Române.
1897 u Încetează din viaţă 
VICTOR MEYER (n. 1848), chimist 
german. A inventat un aparat 
pentru determinarea densităţii 
vaporilor [ce-i poartă numele].
1907 u Se naşte GHEORGHE 
CARTIANU (m.1982), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1936 u Se naşte MARIA PETRA (m. 
2011), poetă, ziaristă, publicistă, 
pedagog, membră a Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“ din Galaţi.
1937 u Se naşte DUSTIN 
HOFFMAN, actor american, 
laureat cu două premii Oscar.
1939 u Încetează din viaţă 
GEORGE MIHAIL ZAMFIRESCU 
(n. 1898), prozator, dramaturg.
1949 u Încetează din viaţă 
SCARLAT CANTACUZINO (n. 
1874), poet, eseist român de 
origine franceză.
1982 u Încetează din viaţă BORIS 
CARAGEA (n. 1906), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1983 u Încetează din viaţă 
EMANOIL PETRUŢ (n.1932), actor 
de teatru şi film.
2005 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE COMAN (n. 1925), 
sculptor, laureat cu mai multe 
premii. . V.G.

program TV sâmbătă 8 august
07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:25 Romania construită (R)

09:25 Şah-mat

09:50 Vreau să fi u sănătos

10:50 Vedeta populară (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Asaltul turiştilor

13:50 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 America necunoscută

16:30 Cooltura

17:00 Lumea azi

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
22:50 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:50 Profesioniştii...                    

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
11:30 Ce spun românii (R)

12:30 Viaţa aşa cum este ea (R)

SUA, Comedie
15:00 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
17:00 Detectiv fără voie

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă,             
Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:30 Falsez pentru tine

00:00 Videochat

Romania, Comedie
00:30 Terminator 2:                      

Ziua Judecăţii (R)

SUA, Acţiune, SF,             
Thriller

03:00 Falsez pentru tine (R)

04:45 Garfi eld (R)

SUA, Aventuri,           
Comedie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:15 Poftiti pe la noi:                    

Poftiti la Nea Marin (R)

16:00 Observator

17:00 Rămân cu tine (R)

19:00 Observator

20:00 Poftiti pe la noi:                      

Poftiti la Nea Marin

23:15 Capcană pentru părinţi

     SUA, Comedie
02:00 Misterul lui Herodot

03:45 Sacrifi ciul

     Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:50 Ticăloasele

SUA, Comedie
09:25 Asterix: Secretul poţiunii 

magice

Franta, Animaţie
10:50 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
12:50 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă
16:20 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:05 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
20:00 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

21:50 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:35 Interviul

SUA, Comedie
01:25 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

09:30 Mic dejun cu un campion

10:30 Repere sacre

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, 

bărbaţi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fetele din calendar

SUA, Comedie, Dramă
22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
23:50 MotorVlog (R)

00:20 Zile cu stil (R)

00:50 Vara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. În acest weekend, cerul va fi  

variabil, urmând ca duminică să fi e ceva mai 

mulţi nori. Mercurul în termometre va urca 

până la circa 36 grade Celsius. Pe timpul 

nopţilor, temperatura nu va coborî sub 21 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a moderat, cu o viteză de până 

la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 36 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

58:25 pm

meteo 8-9 august România & Europa 

Timişoara

32 1818

Cluj

32 1919

Bucureşti

34 2323

Galaţi

36 2121

Constanţa

27 2626

Braşov

27 1515

Londra

33 2020

Paris

37 2121

Madrid

37 2323
Roma

36 1919

Chişinău

34 2121

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoa-
re“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică sunt  u

singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 5: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o pau-
ză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să faceţi o 

schimbare importantă în plan 

profesional sau în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei este 

posibil să primiţi o veste 

neplăcută.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 

planifi cate pentru azi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a fi naliza 

diverse activităţi casnice 

începute în ultima vreme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse să vi se propună 

un loc de muncă care 

v-ar putea aduce venituri 

frumoase. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi rezolva destul de ușor 

o problemă care v-a dat 

bătaie de cap în ultima vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să fiţi 

prudent și să nu vă asumaţi 

riscuri inutile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După-amiază se întrevede un 

drum scurt, împreună cu o 

persoană apropiată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Inspiraţia și creativitatea 

sunt la cote înalte azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a 

vă ocupa de rezolvarea 

problemelor casnice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi bine să ţineţi cont de 

sfaturile unei persoane 

apropiate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să simţiţi nevoia 

să faceţi ceva ieșit din 

comun, pentru a întrerupe 

monotonia. 

horoscop
8-9 august

fi lmul zilei
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PUMNI DE OŢEL
PRO TV. ora 20,00, acţiune, SUA, 2011

Cu: Hugh Jackman, Dakota Goyo  u   Roboţi de o tonă cu aspect umanoid luptă 
pentru distracţia oamenilor. Jackman interpretează rolul unui fost luptător 
care trebuie să supravieţuiască într-o lume în care boxul între oameni devine un 
sport ilegal. Noii gladiatori sunt roboţii. El va descoperi unul care pare să câştige 
mereu şi de asemenea că este tatăl unui copil de 11 ani, cu care va relua legătura 
în timp ce robotul său luptător îşi face drum spre a deveni numărul unu.  

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

85 CM 

162 CM

208 CM

- 10 cm

- 13 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

206 CM

200 CM

147 CM 

- 9 cm

- 4 cm

- 6 cm

1871  u Se naşte LEONARD 
ANDREEV (m. 1919), scriitor rus.
1896  u Se naşte JEAN PIAGET 
(m. 1980), filosof, psiholog, 
pedagog elveţian, fondatorul 
epistemologiei genetice.
1914  u Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.
1919  u Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 
1857), compozitor, pianist, dirijor 
italian.

1920  u Se naşte LOLA BOBESCU 
(m. 2003), violonistă, pedagog.
1939  u Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1955  u Încetează din viaţă AUREL 
COSTESCU - DUCA (n. 1888), 
bariton, fruntaş al scenei lirice 
româneşti.
1962  u Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), 
scriitor german, naturalizat în 
Elveţia, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).
1963  u Se naşte WHITNEY 
HOUSTON (m. 2012), cântăreaţă 
americană de muzică pop şi soul.
1968  u Se naşte GILLIAN 
ANDERSON, actriţă americană.
1969  u Încetează din viaţă 

CONSTANTIN I. PARHON (n. 
1874), medic, preşedinte de 
onoare (1948-1969) al Academiei 
Române, fondatorul şcolii române 
de endocrinologie.
1974  u Richard Nixon 
demisionează din funcţia de 
preşedinte al SUA.
1991  u Încetează din viaţă CELLA 
DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.
1996  u Încetează din viaţă FRANK 
WHITTLE (n. 1907), inginer, 
inventator englez.
1997  u Încetează din viaţă EUGEN 
TODORAN (n.1918), istoric literar 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
2008  u Încetează din viaţă 
TUDOR ŢOPA (n. 1928) prozator, 
traducător. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 America necunoscută

16:30 Breaking fake news

17:00 Romania construită

18:00 Exclusiv în România

18:45 Momentart

19:00 Vizita de lucru

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 O dată-n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Primul sărut

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Oameni mari şi fără minte 

(R)

SUA, Comedie
15:00 Detectiv fără voie (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

17:00 Pop Star - Lizzie McGuire

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical, Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

22:15 Renegaţii

Franta, Germania, Acţiune, 
Thriller

00:15 Cursa spre Witch 

Mountain (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

02:15 Primul sărut (R)

SUA, Comedie, Dramă 

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:15 Capcană pentru părinţi 

(R)

     SUA, Comedie
16:00 Poftiti pe la noi:                   

Poftiti la Nea Marin (R)

19:00 Observator

20:00 Poftiti pe la noi:                    

Poftiti la Nea Marin

23:00 Vecini de coșmar

     SUA, Comedie
01:00 Transformers:                  

Ultimul cavaler (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:50 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

11:20 Elizabethtown

SUA, Dramă
13:25 „Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra ca 

barbari”

Romania, Cehia, Franta, 
Bulgaria, Germania

15:45 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
17:50 Omul-Păianjen:            

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
22:20 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:25 Anomalie

Hong Kong, SUA, Horror
00:55 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pădurea nebună

Romania, Dramă
22:10 Cu susul in jos

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Muzical

01:00 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.



8-9 AUG 2020  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z
IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Supă 
de dovlecei

>  Violenţă. „Un bărbat 
bruschează și trage de păr o 
femeie care ține un copil în 
brațe pe o stradă din centrul 
Bacăului. Bărbatul a băgat-o cu 
forța în mașină și a demarat 
în viteză”, relata Antena 3, 
într-o ştire. Din păcate, violenţa 
conjugală face parte din viaţa 
noastră obişnuită numai că, de 
această dată, agresorul are un 
statut special. După cum au 
titrat jurnalele de ştiri difuzate 
de la Digi24, Pro Tv şi Antena 3, 
este preot la o parohie din 
localitate. Conform jurnaliştilor, 
femeia agresată nu a depus 
plângere penală, dar polițiștii 
s-au autosesizat ca urmare a 
imaginilor apărute pe internet.

Interesant este că, printre 
sutele de oameni care s-au arătat 
indignaţi de scena făcută publică 
pe o reţea de socializare, a 
reacționat însuși protagonistul. 
„Aș vrea să îmi cer iertare în 
fața tuturor pentru ieșirea mea 
de mai devreme. Recunosc că 
nu am niciun fel de scuză a 
modului în care am procedat, 
nu aș vrea să mai văd cum este 
denigrată imaginea Bisericii și a 
preoților din cauza mea”, a scris 
bărbatul explicând că a fost „o 
orbire de moment”.

Cred că prima care ar fi  
meritat să i se ceară public 
iertare este soţia, umilită şi 
agresată în văzul tuturor. Despre 
dânsa nu afl ăm decât că este 
bine, acasă, cu copilul. Trist! Dar 
ştiţi cum se zice: să faci ce zice 
popa, nu ce face popa... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UCONFUZII: u OBUZ, CASTA, 

MUTILARI, U, ICI, FLOTOR, ZALE, 
AMARA, ITINERARE, ATELE, IOD, 
ORA, ATU, NA, BETON, RM, N, 
ESEC, UNIRI, ZE, AUDITIE. 
ARITMOGRIF: u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR: u R,Z, T, 
CAZ, M, B, ZAPACITA, ASEZAT, 
ZARAZA, CNEZATE, MATIZ, 
RARA, I, OC, TITIREZE, ANOZI, 
POT, EA, OZON, RA, A, ARMAT, 
VIOI, Z, OREZ, PRIZA, ZECE, 
EZITA, COZI, RAT.

ÎNCRUCIŞARE: u ALEATORIU, 
SANTURI, SP, IS, ERATICA, ATON, 
SUTAT, TARTA, AUT, IRA, CAL, 
OR, CITATE, URA, A, OMORAT, C, 
ARAR, PARI, STIRIST, OT.
DECLARATIVE: u BOSS, IADES, 
URATENIE, P, RICOSA, NOI, EZ, 
CENUSAR, TOP, UITARI, ENOT, 
TI, ET, TREFILA, I, CATARE, URS, 
ALAMA, ATAT, MIRACULOSI.
RECONSTITUIRE: u PROŞTII NU 
ŞTIU CÂT DE MULT DEPĂŞEŞTE 
JUMĂTATEA ÎNTREGUL.
ACTOR ROMÂN: u M, B, M, 
CAT, S, G, SACADARE, RATARE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MUSCATI, PE, ELIAS, MIEL, 
RESTITUIRE, CI, ANAN, EM, A, 
ARII, ATE, NICI, CALAN, TAR, 
CAR, RT, IDEAL, BA, A, LE, 
LOPATAR, ISTORISIRE.

RATACI, DIRIJAT, SILI, ACIUAT, 
USA, NICUCONSTANTIN, MIT, 
RISC, A, EAM, MATA, AER, 
LATOS, HOTARE, PACAT, SO, 
SEMINTE, UNANIM.

remember
Dino De Laurentiis (1919-2010)

Producătorul de fi lm Dino De 
Laurentiis s-a născut pe data de 
8 august 1919 la Torre Annun-
ziata, Camparia, Italia. A urmat 
cursurile Centro Sperimente di 
Cinematografi a din Roma, lu-
crând, în paralel, pentru a se 
putea întreţine. Ambiţios şi ta-
lentat, reuşeşte la vârsta de 20 
de ani să îşi vadă visul împlinit: 
să realizeze primul său fi lm, ca 
producător. A încetat activitatea 
artistică în timpul celui de Al 

Doilea Război Mondial şi a reve-
nit în lumea cinematografi ei în 
anul 1946, cu succesul interna-
ţional „Bitter Rice”.

Dino De Laurentiis a jucat 
un rol important în producţia 
fi lmelor italiene de după război, 
lucrând cu regizori ca Federico 
Fellini, Rossellini, Luchino Vis-
conti şi Vitorio De Sica. Prin 
colaborarea cu Fellini, amin-
tim succesele incontestabile 
„La strada”, pentru care a luat 

Oscarul în anul 1957, şi „Nights 
of Cabiria”. A fondat studiou-
rile Dinocitta [în anul 1957] şi 
în anul 1990, s-a mutat la Hol-
lywood. Din producţiile sale 
americane fac parte: „Serpico”, 
„Death Wish”, „Three Days of 
the Condor”, „Ragtime” şi „Blue 
Velvet”. Ultimele producţii 
semnate de Dino De Laurentiis 
sunt: „Hanibal”, „Red Dragon”, 
„Hanibal Rising” „The Last Legi-
on”, „Virgin Territory”, ultime-

le trei, din anul 2007. În anul 
2003, în cadrul celei de a 60-a 
ediţii a Festivalului de Film de 
la Veneţia, producătorul italian 
Dino De Laurentiis a fost distins 
cu Leul de Aur pentru întreaga 
carieră.

S-a stins din viaţă la 10 no-
iembrie 2010, la vârsta de 91 de 
ani. . V.G.

Gerald Ford, 
desemnat 
al 38-lea 
preşedinte 
american

9 AUGUST 1974 . REPERE

Gerald Rudolph Ford 
(născut 14 iulie 1913 - de-
cedat 26 decembrie 2006) 
a obţinut diploma de li-
cenţă la Universitatea din 
Michigam.

Înainte de a servi în 
Marina Statelor Unite în 
timpul celui de Al Doilea 
Război Mondial, a obţinut 
o diplomă în avocatură şi 
magistratură de la Yale 
University.

Gerald Ford a fost mem-
bru al Camerei Reprezen-
tanţilor din anul 1948.

Candidând din partea 
Partidului Republican, 
Gerald Ford a preluat pre-
şedinţia Statelor Unite ale 
Americii la 9 august 1974, 
după demisia lui Richard 

Nixon în urma scandalului 
Watergate, devenind astfel 
primul vicepreşedinte care 
a preluat funcţia de sef al 
Statului american, după 
demisia unui preşedinte şi 
nu după decesul acestuia.

În competiţia pentru fo-
toliul de la Casa Albă din 
anul 1976, a fost învins la 
un scor strâns [50,1 %, con-
tra 48 %] de către democra-
tul Jimmy Carter.

Preşedintele Statelor 
Unite ale Americii Gerald 
Ford a efectuat, în perioa-
da 2 - 3 august 1975, o vi-
zită în România. Cu acest 
prilej, au fost semnate in-
strumentele de ratifi care 
a Acordului comercial ro-
mâno-american. . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Să faci ce 
zice părintele, 
nu ce face el
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3 37 11 32 8 5

super noroc 998697

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.725,00 182.061,60

II (5/6) REPORT 14.362,50 14.362,50

III (4/6) 31 463,30 -

Fond total de castiguri: 210.786,60 

lo joker

plus noroc 03102 5

7 32 40 6 25 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 115.006,65 8.869.486,70

II (5/5) REPORT 24.866,30 138.183,03

III (4/5+J) 4 6.216,57 -

IV (4/5) 13 956,39 -

V (3/5+J) 65 239,09 -

VI (3/5) 979 41,27 -

VII (2/5+J) 957 19,48 -

VIII (1/5+J) 4.668 12,65 -

Fond total de castiguri: 9.178.625,55 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 47 3 13 14 23

noroc 32 83198

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 213.356,40 6.643.057,52

II (5/6) 2 35.559,40 -

III (4/6) 404 176,03 -

IV (3/6) 6.370 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.976.395,12 

6 AUGUST 2020

INGREDIENTE. 4 dovlecei, 1 ceapă, 1 legătură 

ceapă verde, 1 legătură pătrunjel, 1 căţel de usturoi, 30 

g parmezan, 1 fi r busuioc, 3 linguri ulei, sare, piper

PREPARARE. Dovleceii se taie cuburi. Se 

amestecă cu 2 linguri de ulei. Se aşază în tavă pe 

un strat şi se dau la cuptor 5 min. Se încinge restul 

de ulei şi se adaugă ceapa, ceapa verde, pătrunjelul 

şi usturoiul, toate tocate mărunt. Se sotează la foc 

mic. Se adaugă dovlecelul şi 2 căni de apă, parme-

zanul, sare şi piper. Se fi erbe cu capac 10-15 min. 

Se scoate 1/3 din supă+dovlecei într-un blender şi 

se mixează împreună cu busuiocul. Se toarnă crema 

în oală şi se drege de sare. . R.C.
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GRAMUL DE AUR, 

MAI SCUMP 

CA NICIODATĂ
BNR. Gramul de aur s-a 

scumpit vineri, 7 august, cu 2,52 

de lei (0,94 la sută), ajungând la 

o cotaţie de 271,0003 lei, de la 

268,4712 lei, cât anunţase joi Banca 

Naţională a României. > pag. 04

A FURAT BANI 

ŞI BONURI 

DE MASĂ
ANCHETĂ. Poliţiştii 

Secţiei 2 Poliţie Galaţi au reuşit 

să identifi ce o femeie, care 

era bănuită de comiterea unor 

furturi din apartamente din oraş, 

paguba fi ind de 100.000 de lei. 

> pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Noi dotări 
de aproape 
două milioane 
de lei

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Printr-un comunicat de presă 
primit la redacţie, Consiliul Ju-
deţean (CJ) Galaţi ne informează 
că dotări noi, de aproape două 
milioane de lei, vor ajunge la Spi-
talul Clinic de Urgenţă ”Sfântul 
Apostol Andrei”. Este vorba des-
pre 20 de monitoare de funcţii 
vitale, trei aspiratoare chirurgi-
cale complet echipate şi un dis-
pozitiv medical pentru aspirarea 
secreţiilor. De asemenea, a fost 
fi nalizată procedura şi pentru o 
instalaţie nouă de fl uide medica-
le. Fondurile au fost alocate din 
bugetul propriu al CJ.

“Deja cele 20 de monitoare de 
funcţii vitale au fost instalate la 
ATI, iar aspiratoarele chirurgica-
le vor intra în dotarea blocului 
operator. După ce se va obţine 
şi avizul DSP-ului, va fi  montat 
noul sistem de distribuţie a fl u-

idelor medicale, unul modern, 
care asigură utilităţile necesare 
pentru realizarea intervenţiilor 
chirurgicale sau pentru tratarea 
pacienţilor afl aţi în stare critică. 
Anul acesta, investiţiile în apara-
tură medicală pentru Spitalul Ju-
deţean Galaţi depăşesc 50 de mili-
oane de lei, fonduri proprii şi bani 
europeni. O parte din aparatură 
a ajuns deja la unitatea medicală, 
iar pentru restul echipamentelor 
se desfăşoară proceduri de achi-
ziţie publică”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Sistemul de fl uide medicale 
cuprinde un modul de gaze medi-
cale, un modul pentru circuitele 
electrice, sisteme de iluminare şi 
un modul pentru date şi teleco-
municaţii. Acesta va deservi sec-
ţia ATI, Blocul Operator şi Blocul 
de Naşteri, secţia Chirurgie 3, 
Neurologia şi secţia de Chirurgie 
Toracică. .

APARATURĂ LA SPITALUL JUDEŢEAN . 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Accident pe strada Nicolae 
Bălcescu, din municipiul Galaţi. 
Incidentul s-a soldat cu rănirea 
unui minor în vârstă de cinci 
ani, care, din fericire, a scăpat 
doar cu o sperietură zdravănă. 
Din primele verifi cări ale poli-
ţiştilor a reieşit că victima ar fi  

fost acroşată de un autoturism, 
condus de o femeie de 53 de ani, 
în timp ce ar fi  traversat strada 
prin loc nepermis şi fără să se 
asigure. Minorul a fost transpor-
tat la spital, dar nu a necesitat 
internarea.

În cauză, a fost întocmit dosar 
penal pentru comiterea infracţi-
unii de vătămare corporală din 
culpă. .

anchetă
Minor accidentat
în timp ce traversa în fugă

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 sâmbătă

3 - 8 august 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 august 2020

pr
de
că

31
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